
1 

 

令和 4年 3月 10 日 

近検協第 03-074 号 

報告会社 御中 

 

一般社団法人 

近畿ブロック昇降機等検査協議会 

 

令和 4年 2月分 受付状況ご通知（月報） 

 

拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は定期検査報告につきまして格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、2月度の受付台数は 14,728 台で前年同月比 93.0％です。  

  つきましては、下記の項目についてご連絡致しますのでよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．報告書様式及び届出書について（再掲載） 

   押印廃止に伴い定期検査報告書（第一面）及び定期検査報告概要書（第一面）の様式が変

更になり約 1年が経過しましたが、いまだに旧様式での報告が散見されます。特に初回報告

物件に多く使用されていますので、作成時には協議会ホームページの帳票ダウンロードを利

用する等で新様式での報告をお願いします。また届出書についても同様に新様式で作成のう

え提出するようお願いします。なお令和 4年 4月１日受付分より旧様式は返却対象とさせて

いただきます。 

２．報告引受証について（活用のお願い） 

   協議会に報告書の受付状況を確認されるケースが散見されています。2 週間に 1 度報告会

社様に報告引受証をメール等で送信させていただいていますので、こちらを確認することで

受付状況が確認できますので活用をお願いします。 

（報告引受証：協議会が受付した報告書一覧） 

    また報告引受証には次回の有効年月を表示している場合がありますので、遅延等でご提出 

が遅れている場合は報告引受証を確認して次回の提出が遅延にならないよう管理をお願いい 

たします。 

３．確認申請を伴わない大規模改修時の記載要領について 

   確認申請不要の大規模改修を行った年の定期検査報告書は下記の記載(訂正)が必要です。 

  例）油圧式エレベーターからロープ式エレベーターに改修した場合 

  定期検査報告書（第二面） 

   【5.昇降機の概要】ハ.駆動方式 ホ.機械室の有無 ヘ.仕様 

   【8.備考】改修時期、油圧式からロープ式への変更、【5.昇降機の概要】の変更内容 

  検査結果表 

   前回検査報告書の検査結果表に記載している既存不適格判定が改修によって指摘無し判定

に変更する場合、新しい機種の検査番号に置き換えて改善した内容を記載してください。 

検 査 項 目 
検査番号 

油圧式 ロープ式 

駆動装置等の耐震対策 1.20 1.18 

はかり装置 2.07 2.08 

戸開走行保護装置 2.13 2.09 

地震時等管制運転装置 2.14 2.10 

   また平形ロープ、リニア式など種別が同じでも改修することで検査項目の判定が変更にな

る場合も同様の対応をお願いします。 

                    以上 


